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1. Popis problému

Cílem této práce je navrhnout konstrukční řešení snímače koncových poloh vrátku nakládacího

zařízení firmy Hennlich Engineering s.r.o. řady Ekonomik. Zařízení je používáno k vedení

převážně sypkých materiálů na přesně určené místo.

Příkladem použití je nakládka uhlí z pásového dopravníku do vagónů vlaku. Na konci pásového

dopravníku je umístěno toto nakládací zařízení, do kterého například padá uhlí a pomocí tubusu

je materiál veden přímo do vagónu. Je tak eliminováno rozsypání uhlí mimo vagón vlaku. Délku

tubusu nakládacího zařízení je možno měnit dle potřeby. Tato část je také konstruována tak,

aby odsávala vzduch z místa vysypávání materiálu a tím eliminovala prášení během nakládky.

Tento vzduch je veden skrz filtrační zařízení uvnitř nakládacího zařízení, kde se oddělují

prachové částice ze vzduchu.

Snímač by měl být nejlépe umístěn uvnitř mechanismu navíjení nakládacího zařízení, aby byl

ukryt před možným poškozením při manipulaci se strojem, servisu nebo při pádu materiálu,

který prochází nakládacím zařízením.

Snímač musí snímat pomocí mechanické vazby pět základních poloh, a to horní havarijní

polohu, horní pracovní polohu, výšku kupy, dolní pracovní polohu a dolní havarijní polohu.

Dále by měl snímač snímat obecnou polohu nakládacího zařízení za pomoci systému řízení,

v tomto případě nemusí být dodržena mechanická vazba.

Celý mechanismus je třeba uschovat do skříně, která bude chránit jeho části před prachem,

vlhkostí a jinými povětrnostními vlivy. Zároveň by měla odolat případnému nárazu při

manipulaci, servisu nebo chodu nákladového zařízení.

Dalším hlavním požadavkem je, aby byla většina částí mechanismu snímače tisknutelná

pomocí technologie 3D tisku.

Posledním kritériem pro konstrukci je také malý rozměr snímače. Pokud bude snímač umístěn

uvnitř mechanismu stroje, je hlavním limitujícím faktorem prostor mezi lanovnicemi, kde by

bylo celé zařízení umístěno.
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2. Teoretická část k použitým principům

2.1. Převodové mechanismy

2.1.1. Definice

Základní převodový mechanismus (dále jen převod) je nejjednodušší (elementární) orgán, který

splňuje základní (transformační) funkce převodového mechanismu konkretizované podle

stanovených požadavků. [1]

Každý převodový mechanismus má ve své struktuře minimálně tyto členy: vstupní (hnací) člen

(prvek), výstupní (hnaný) člen (prvek) a rám. Vstupní a výstupní člen jsou vzájemně propojeny

přímo nebo nepřímo prostřednictvím dalšího členu (prvku). Toto propojení může být obecně

mechanické, elektrické, hydraulické nebo pneumatické. Dále budou uvažovány pouze

mechanické principy. [1]

Hlavní veličinou sledovanou u převodových mechanismů je tzv. Převodový poměr. [1]

Převodový poměr (převod) je definován jako poměr rychlostí hnacího členu a hnaného

členu [1]

𝑖1,2 =
𝑟𝑦𝑐ℎ𝑙𝑜𝑠𝑡 ℎ𝑛𝑎𝑐íℎ𝑜 č𝑙𝑒𝑛𝑢

𝑟𝑦𝑐ℎ𝑙𝑜𝑠𝑡 ℎ𝑛𝑎𝑛éℎ𝑜 č𝑙𝑒𝑛𝑢

2.1.2. Základní rozdělení [1]

Dle smyslu pohybu

Otáčivý - Otáčivý

Otáčivý - Posuvný

Posuvný - Posuvný
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Podrobnější rozdělení viz příloha č. 1

Dle druhu
převodu

Ozubené soukolí

Šnekové soukolí

Šroubový převod

Variátor

Řetězový převod

Řemenový převod
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2.2. Snímače polohy

2.2.1. Definice

Snímač polohy je takové zařízení, které dokáže převést polohu námi sledovaného členu vůči

určitému referenčnímu bodu (počátku souřadnic) na signál, který lze dále vyhodnocovat a

analyzovat. Výsledky měření lze dále využít například k přímému odečítání hodnot nebo

k dalšímu řízení stroje. [2]

2.2.2. Základní rozdělení [2]

Dle signálu

Analogové

Digitální

Dle způsobu
měření

Absolutní

Přírůstkové

Analogové

Odporové

Kapacitní

Indukční

Ultrazvukové

Laserové
interferometry
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2.3. Technologie 3D tisku

2.3.1. Popis technologie

Všechna zařízení na výrobu 3D modelů pracují na principu rozložení počítačového modelu do

tenkých vrstev a jejich následném sestavení do reálného modelu v pracovním prostoru tiskárny.

Na rozdíl od klasického obrábění se materiál neubírá, ale naopak je po vrstvách přidáván.

Model je stavěn na základní desce, která po dokončení každé vrstvy poklesne dolů právě o

tloušťku této vrstvy.

2.3.2. Metody tisku

• SLS - Selective Laser Sintering, zapékání práškového materiálu laserovým paprskem,

tloušťka vrstvy cca 0,1 mm, levný stavební materiál, v ceně modelu kompenzovaný

vysokou pořizovací cenou stroje, oblast využití: neomezeno, ideální na subtilní vzdušné

struktury - EOS, Německo, www.eos.info [3]

• SLA - stereolitografie, nejstarší technologie používaná od roku 1986, vytvrzování

tekutého kompozitu laserovým paprskem, univerzální technologie - 3D Systems,

USA, www.3dsystems.com [3]

• ZCORP - v tenké vrstvě nanesený prášek je spojován pojivem, které je vytlačováno z

tiskových hlav (obdoba inkjetové tiskárny), je možné vyrobit i barevný 3D model,

povrch není hladký, model je křehký a vyžaduje další povrchovou úpravu, oblast

využití: hmotové modely bez požadavku na kvalitu povrchu a míru detailu, jediná

technologie na výrobu barevných modelů - Zcorporation, USA, www.zcorp.com [3]

• LOM - Laminated Object Manufacturing, každá vrstva je vyříznuta z plastu a plošně

přilepena k vrstvě předchozí, tloušťka vrstvy 0,165 mm, nejlevnější stavební materiál,

model je po dokončení umístěn v kvádru materiálu o maximálních rozměrech 3D

modelu (X x Y x Z), velké množství stavebního materiálu nevyužito (odpad), podpůrný

materiál se odstraňuje mechanicky, nejkvalitnější povrch vodorovných ploch, oblast

použití: hmotové modely, nevhodné pro velmi subtilní konstrukce, velmi kvalitní

povrch a přesnost - Solido, Izrael, www.solido3d.com [3]

http://www.eos.info/
http://www.3dsystems.com/
http://www.zcorp.com/
http://www.solido3d.com/
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• FDM - Fused Deposition Modeling, nanášení roztaveného materiálu v tenké vrstvě, dva

stavební materiály - modelovací a podpůrný, tloušťka vrstvy 0,25 mm, minimální

odpad, hrubá struktura modelu - velká tloušťka vrstvy, nerovný povrch vodorovné

vrstvy, podpůrný materiál se odstraňuje manuálně event. vodou, oblast využití: pevné,

tvarově stálé mechanické modely bez požadavku na kvalitu povrchu, nevhodné pro

subtilní konstrukce - Dimension, USA, www.dimensionprinting.com [3]

• FDM COLOR - nově i v barvě na zařízení HP Designjet 3D Color Printer [3]

• POLYJET MATRIX - tiskovými hlavami vytlačovaný fotopolymer je vytvrzován

pomocí UV lampy, dva stavební materiály - modelovací a podpůrný, velmi kvalitní

povrch modelů, tloušťka vrstvy 0,016 mm, podpůrný materiál se odstraňuje tlakovou

vodou, omezená životnost stavebního materiálu cca 1 rok, několik typů stavebního

materiálu, oblast využití: neomezeno, vhodné na modely s vysokou mírou detailu -

Objet, Izrael, www.2objet.com [3]

• MULTI JET MODELING – termoplastický materiál - vosk - je vytlačován tiskovými

hlavami, dva stavební materiály - modelovací a podpůrný - s různou teplorou tání,

podpory se odstraní nahřátím modelu - 3D systems, USA, www.3dsystems.com [3]

• THERMOPLASTIC INKJET WITH MILLING – kombinace vytlačování

termoplastického materiálu - vosku - s horizontálním frézováním, velmi přesná metoda

stavby modelu vhodná pro odlévání metodou ztraceného modelu - Solidscape,

USA, www.solid-scape.com [3]

• DIGITAL LIGHT PROJECTION - nejnovější technologie založená na nasvícení

fotopolymeru UV projekcí modelového řezu, univerzální technologie, bezodpadová


[…]


bez vloženého členu) z jednoho kola na druhé. K docílení třecí (obvodové) síly je zapotřebí

přítlačné síly a co největší součinitel tření. [1]

Třecí převody se používají k přenosu menších výkonů na blízké, rovnoběžné nebo různoběžné

hřídele. [1]

Řetězové převody

Vazba je založena na principu záběru s přímým dotykem mezi hnacím členem a vloženým

členem a mezi vloženým členem a hnaným členem. Vloženým členem je řetěz. Většina těchto

převodů má vysokou účinnost. Tyto převody, na rozdíl od ozubených převodů, mohou pracovat

i ve vlhkém a prašném prostředí i při vyšších teplotách. Vložený člen (řetěz) umožňuje pohánět

jedním hnacím členem několik rovnoběžných hnaných hřídelí. [1]

Převody s nepřímou vazbou (čtyřčlenné) s využitím tření
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Vazba je založena na principu přenosu pohybu a zatížení třecími silami mezi hnacím členem a

vloženým členem a mezi vloženým členem a hnaným členem. Vloženým členem je řemen.

Většina těchto převodů má vysokou účinnost. Vložený člen (řemen) umožňuje pohánět jedním

hnacím členem (hřídelí) několik rovnoběžných hnaných členů (hřídelí). [1]

Nejjednodušší řemenový převod tvoří, kromě rámu, dvě řemenice (hnací a hnané) a řemen. [1]

Poznámka:

Existuje jeden typ řemenového převodu, kdy transformace pohybu a zatížení nevyužívá třecí

účinky, ale tvarový styk řemenic a řemenu – ozubený řemenový převod. [1]

Tříčlenné mechanismy – vačkové mechanismy

Jako vačkový označíme mechanismus obsahující alespoň jednu vačku spojenou s ostatními

členy minimálně jednou obecnou kinematickou dvojicí. Vačkou nazýváme člen mechanismu,

který pohybem své činné plochy vyvozuje prostřednictvím obecné kinematické dvojice pohyb

hnaného členu a vačka je pak obvykle hnacím členem mechanismu. Tvar vačky (křivka obrysu

vačky) se nejčastěji stanoví pro předepsaný průběh zdvihu nebo zrychlení zdvihátka v závislosti

na úhlu natočení vačky. [1]

Vačka

- člen mechanismu, který pohybem své činné plochy vyvozuje prostřednictvím obecné

kinematické dvojice pohyb hnaného členu [1]

- vzestupný bok vačky slouží ke zrychlování zdvihátka, vrcholová část ke zpomalování

pohybu [1]

- mezi vzestupným bokem a vrcholovou částí vačky je nulové zrychlení [1]

- prudký nárůst zrychlení na počátku zdvihu bývá spojen s rázem, který je zdrojem

hluku a působí vytloukání stykových ploch [1]

- skoky v průběhu zrychlení vyvolávají i poměrně velké amplitudy harmonických

složek kmitů, není-li rozvodový mechanismus dostatečně tuhý [1]

- proto vzniká požadavek na spojitou změnu křivosti vačky, pak je i spojitý průběh

zrychlení [1]

Vačkový mechanismus realizuje transformace:

- rotace – posuv [1]

- posuv – rotace [1]

- posuv – posuv [1]

hnaný člen je s vačkou spojen obecnou kinematickou dvojicí. Pro správnou funkci vačkového

mechanismu je zapotřebí neustálý styk hnaného členu s vačkou, který je buď nucený nebo

silový. Silový styk je zajišťován např. vratnými pružinami, tíhovými silami, hydraulickými

popř. pneumatickými prvky. Nevýhodou tohoto uspořádání je zvýšené silové namáhání

mechanismu, způsobené vneseným předpětím. [1]
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Čtyřčlenné mechanismy – klikové mechanismy

Jako klikový označíme mechanismus obsahující zalomenou (klikovou) hřídel spojenou ojnicí.

Kliková hřídel vykonává rotační pohyb. Ojnice je spojena s excentrickým čepem klikové

hřídele a s tyčí, která vykonává posuvný pohyb. Závislost velikosti posuvové rychlosti a otáček

je dána velikostí excentricity zdvihového čepu klikové hřídele a délkou ojnice. [1]

Klikovými mechanismy realizujeme transformace:

- rotace – posuv (kompresory, pístová čerpadla, ….) [1]

- posuv – rotace (spalovací motory, ….) [1]

Převodovky s proměnlivou polohou os a konvenčními převodovými mechanismy:

VARIÁTORY

Základní poznatky

Složené převodové mechanismy, stejně jako všechny základní (jednoduché) převodové

mechanismy obecně, slouží k vytvoření kinematické a silové vazby mezi vstupním členem a

výstupním členem. Je u nich předepsaná změna úhlové rychlosti (otáček) a tomu odpovídá

změna točivého momentu. Uvolníme-li jeden z členů, např. rám, získáme z klasické

převodovky soustavu a dvěma stupni volnosti – diferenciál. Jestliže jeden člen stojí (nebo je

zabrzděn), dostaneme systém s jedním stupněm volnosti – mechanismus. [1]

Diferenciální převodovky tedy mohou skládat více pohybů do jednoho (např. u obráběcích

strojů) nebo rozkládat pohyb tam, kde je třeba vyrovnávat rozdíly v rychlostech (např.

diferenciál automobilu). [1]

Obvykle nazýváme převodovky se dvěma stupni volnosti jako planetové převodovky. Skládají

se ze spoluzabírajících ozubených kol, z nichž jedna skupina je souosou soustavou kol otáčející

se různými úhlovými rychlostmi kolem nehybné osy rámu. Druhá skupina koná dvě rotace.

Jedna rotace je kolem čepu, který je umístěn na členu nazvaném unášeč, druhá rotuje

s unášečem kolem hlavní osy. Planetové převodovky se skládají z čelních válcových kol

s vnějším i vnitřním ozubením, ale i z kuželových kol. [1]