Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Návrh modulu pro násuvný mechanický snímač otáček a snímače koncových poloh

Práci předložil(a) student(ka): Jakub REINHART

Studijní obor: B2301 Strojní inženýrství - Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Jan KODET, PhD.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

HENNLICH s.r.o., Českolipská 9, Litoměřice

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo navrhnout technické řešení násuvného modulu mechanického snímače otáček a koncových poloh, určený pro vrátkovou skupinu nakládacího zařízení. V současné době se používá komerčně vyráběný snímač otáček. Hlavním smyslem této práce bylo principiální řešení nového vlastního snímače otáček, který by byl spolehlivý, snadno a levně vyrobitelný. Vedle toho prověřit možnosti technologie výroby pomocí 3D tisku na konkrétním zařízení. V této předložené bakalářské práci jsou tyto vytyčené cíle splněny.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Práce je rozdělena na teoretickou část, kde je proveden popis a rozdělení použitých principů. Následuje zpracování různých konstrukčních řešení a popis zvoleného konstrukčního řešení pro daný mechanismus. Dále je proveden výpočet sil vznikajících při chodu mechanismu a ověření výpočtů pomocí programu CAD. V závěru práce je předložen výsledek práce a vize do budoucna.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Bakalářská práce obsahuje základní teoretickou část rozebírající jednotlivé možnosti výroby pomocí 3D tisku a možnosti použití jednotlivých snímačů a převodů.

Praktická část obsahuje diskuzi jednotlivých variant řešení, následuje samotný konstrukční návrh, který je doplněn výpočtovou analýzou v 3D CAD. Práce obsahuje i podrobný návrh výroby jednotlivých komponent pomocí technologií 3D tisku. Předložená práce je doplněna i o výpočet výrobních nákladů a o výkresovou výrobní dokumentaci. Bakalářská práce plně splňuje vysoké požadavky na výrobní dokumentaci, včetně pevnostních výpočtů a stanovených výrobních postupů.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Formální zpracování, dělení kapitol a grafické zpracování je v této bakalářské práci řazeno přehledně a systematicky. Práce obsahuje 28 obrázků a 5 tabulek. Výrobní dokumentace je uvedena v příloze. Rozsah i výběr citované literatury je pro dané téma dostačující. Nepatrné formální nedostatky nikterak nesnižují kvalitu této bakalářské práce.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Rozsahem práce plně odpovídá komplexnímu technickému návrhu nového výrobku. V současné době se na našich zařízeních obdobně koncipovaný koncový spínač nepoužívá a je tedy svou konstrukcí unikátní. Velkým přínosem pro firmu je vedle návrhu samotného konceptu nového koncového spínače zejména prozkoumání užití technologie 3D tisku na konkrétních průmyslových zařízeních. Jakub Reinhart na základě zkušeností získaných zpracováním této práce zkonstruoval a vyrobil touto technologií i řadu jiných dílů, které se v současné době testují. Ukázalo se, že náhrada některých komponent za díly vyrobené 3D tiskem je funkční a vede k jednoznačnému snížení výrobních nákladů. Výsledné technické řešení bude, po dopracování některých prvků, aplikováno na naše zařízení. Z předložené práce je zcela zřejmé, že se autor tématu plně věnoval.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Navrhněte další technické vylepšení umožňující plné nasazení v praxi za podmínek sériové výroby.

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~velmi dobře~~

~~dobře~~

~~nevyhovět~~

Datum: 2019-05-29

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný